*Filius auctore ut genitus quod sit Patre summo.*

Est enim auctor idem quod principium. C Cerealis tamen Episcopus contra Maxim. cap. 9. recusat Patrem dicere auctorem, tanquam causam Filij: quod verò auctor significet causam, ceteri Patres non consentiunt.

Sed queritur, vtrum etiam Filius sit auctor Spiritus Sancti, siquidem est principium illius? S. Thom. in 1. d. 29. q. 1. ar. 1. credit nomen auctoris significare cum qui primus est, & ab alio non est; quare negat Filium esse auctorem Spiritus Sancti: quod S. Hilarius affirmit libr. 2. de Trinitate. Thomistæ ergo inter se dissentiunt de usu nominis. Sed cum apud Ciceronem legamus quemvis virorum patrem alterius, eiusdem dici auctorem; & S. Thom. adducens locum S. Hilarij 1. S. Tho. 1. p. p. q. 33. art. 1. minimè nomen recusat, non sumus in mora, quin cum alijs sentiamus Filium quoque esse Spiritus Sancti auctorem, obseruata germana nominis significatione. Prudētius in sua apoteosi auctorem dixit Patrem,

*Ilo auctore satum cui nullus praefuit auctor.* Prudent.

*Conc. Flor. & Syrm.*  
damoūt dicētes Filium esse sine principio

11.

*Eadē Conc.*  
dicunt Patrē caput Christi.

*I. Cor. 11.*  
Explicatur de Christo quo-  
ad humanita-  
tem.

*Patrē autoīē*  
*Filij dicunt*  
*S. Athan.*  
*S. Hilar.*  
*Prudent.*

*Cereali*  
Autor, & cau-  
sa idem.  
Cateri Patres  
non conser-  
tiunt.

12.  
2. dubium.  
Vtrum Filius  
sit auctor Spir.  
sancti?  
Negat

*S. Tho. in 1.*  
*Et: quod S. Hilarius affirmit libr. 2. de*  
*Trinitate. Thomistæ ergo inter se dis-  
sentiunt de usu nominis. Sed cum apud Ci-*  
*ciceronem legamus quemvis virorum pa-*  
*trem alterius, eiusdem dici auctorem;* &

*S. Tho. adducens locum S. Hilarij 1. S. Tho. 1. p.*  
*p. q. 33. art. 1. minimè nomen recusat,*  
*non sumus in mora, quin cum alijs sen-*  
*tiamus Filium quoque esse Spiritus San-*  
*cti auctorem, obseruata germana nomi-*  
*nis significatione. Prudētius in sua apo-*  
*teosi auctorem dixit Patrem,*

*Ilo auctore satum cui nullus praefuit auctor.* Prudent.

Illud tamen dandum non est, ut nomen auctoris siue Patri, siue Filio attributum significet aliquam excellentiam, qua Spiritui Sancto præcellant ambo, aut Pater Filio; quod admonet S. August. libr. 3. contra Maximin. cap. 14.

S. August.

### Confirmatio.

13.  
Quod Pater  
sit principiū  
Filiij.  
Psal. 109.  
S. August.  
Ioan. 1.

S. August.  
S. Cyril.  
S. Thom.  
Conc. Syrm.  
Confirm. ex  
Conc. Lugd.  
Conc. Flor.

14.  
Graci causam  
pro principio  
vsurpant.  
S. Athan.

S. Damasc.  
Nazianz.  
S. Hilar.  
Mar. Vict.  
Richard. de  
quo sacer.

De Gracis id  
affirmant,  
Nycenus.  
Bessarion.  
Conc. Flor.

**Q**uod Pater sit principiū Filij, possumus comprobare verbis Psalm. 109. *Tecum principium, &c.* Quæ S. August. interpretatur de Patre æterno, qui est principium Filij. Et initio Euangelij Ioannis, *In principio erat Verbum, hoc est, in Patre, ut cū S. August. & S. Cyrillo S. Thom.* commentatur, & consentit Concilium Syrmense cap. 23. Deinde confirmatur decreto Concilij Lugdunensis cap. *Fideli*, de somma Trinitate, & Cōcil. Florent. de vniōne Græcorum in decreto de processione Spiritus Sancti; quibus in Concilijs definitur Patrem, & Filiū esse principiū Spiritus Sancti; haud dubium quin & Pater sit principium Filij, à quo Filius procedit, sicut à Patre, & Filio Spiritus Sanctus. Et in hoc omnes Orthodoxi concordant.

Sed tamen est inter Gracos, & Latinos verbo tenus dissensio; nam Graci causam pro principio usurpant. Sanctus enim Athanas. in Concil. Nyceno in professione fidei, sic ait, *Quicquid habet Filius habet à Patre, tanquam splendor à sole, & causatum à causa.* S. Ioan. Damascen. lib. 1. cap. 9. *Pater est causa Filij, & Filius ex hac causa.* Et S. Gregor. Nazianz. oratione 3. Theolog. S. Hilar. libr. 12. de Trinitat. Marius Vict. libr. 1. contra Arium. Richard. libr. 5. de Trinit. cap. 7. & 8. & libr. 6. c. 6. tametsi S. Thom. de potentia q. 10. art. 5. referat Richardum sentientem non esse causam, sed principium diuinæ originis: sed sunt & alij Patres, qui causam appellant, quos refert S. Thom. in Opuscul. 1. contra Græcorum errores. Latini tamen in diuinâ processione non vnuhtur nomine causæ. At verò Gracos causam pro principio dicere affirmant, S. Greg. Nycen. libr. quod non sint tres Dij, ad finem; & Bessarion in Concil. Florent. pro vniōne Græcorū se apud Gracos more Græco causam dixisse exponit, quod Latini principium aiunt; quod idem declaratur in decreto Concilij, de processione Spi-

A ritus Sancti in literis sancte vniōnis. ibi- dem commemorat Bessarion S. Cyrillū Alexand. in Epistol. ad Hermiam non permittentem nomen causæ, & causati in diuinis, & idem nomen S. Hilarius recusantem lib. 4. de Trinitate. S. Ignatius Epistola ad Magnesianos vocat Fi- lium diuinæ efficaciæ genitam essentiā, efficacia autem dicitur ab efficere, quod diuinæ processioni non conuenit; sed ef- ficaciam pro vi, siue virtute Latinus in- terpres posuit, ita enim Latini usurpant.

B Non ergo licet Latinis dicere Patrē causam Filij, sed principium: cum nomē principij accommodatus sit, & ab omni suspicione alienum, idque in vsu Patriū, & Ecclesiæ. Quæ autem obiciuntur ex S. August. & S. Hieronym. nihil habent momenti, & ponderis; nam quod S. Au- gust. dixerit 7. de Trinitate cap. 1. & lib. 83. quæstionum q. 26. *Illud quod est cau- sa Patri ut sit, est illi causa ut sapiens sit.* Sicut & alterum S. Hieron. Ephes. 3. in illud, ex quo omnis Paternitas, &c. *Pater sui origo est, suæq; causa substætie.* non indicat eos causam pro principio dixisse; vtrumque enim falsò dixissent, si

C nomine principij vterentur, Patrem sci- licet esse verum & reale principium suæ sapientiæ, aut substætie. Explicatur ergo per negationem, quod ideo Pater di- catur causa suæ sapientiæ, & origo suæ substætie; quia nullam causam aliam habet à qua sapientiam, aut substætiæ accipiat. Quâ licentiâ dicendi etiam La- etantius Fitrian. libr. 1. Diuinar. Institu- tionum cap. 7. ait Deum à se ipso fuisse procreat, id est, à nullo alio.

Non permit-  
tut nomē cau-  
sa,  
S. Cyrilus.

S. Hilarius.  
S. Ignatij in-  
terpres posuit  
efficaciam pro  
vi, siue vi tu-  
te.

15.  
Pater dicitur  
causa sui esse,  
& suæ sapien-  
tiae, negatiæ,  
id est, nulla  
est alia causa.  
S. August.

Ephes. 3.  
S. Hieron.

Lactant.

### CAPUT XXIII.

**P**rincipium diuinæ Processionis est quasi actuum.

D **A**duerendum est hoc loco, id quod ante ex Aristot. attulimus 5. Me- taphy. tot modis dici principium, quot modis causa dicitur, quod de principio reali explicauimus. Est ergo principium reale, quod dat esse rei, ad quatuor genera causarum revocandum. Cum verò prin- cipiuni in Deo propriè ponamus, amo- tis cause imperfectionibus, sit ut ad ali- quod genus cause principiū diuinæ pro- cessionis revocandum sit; non autem ad causam materialem, cum Deitas sit ab

Arist.

Principium  
diuinæ pro-  
cessionis non est  
revocandum  
ad causam ma-  
terialem, cum Deitas sit ab  
omni

Nō ad forma- omni materiae imperfectione purgatis-  
lem.  
Nec ad utram- ma: non ad causam formalem, quae est cu  
que.

Non ad finalē

Finis est me- omni materiae imperfectione purgatis-  
lior ijs queſtū  
ad finem.

Non est prin- principiū propriè  
cipiū' propriè  
actiuum.  
Est quasi acti- ijs consentit cum actiuo principio, quae  
uum, scil. in eo per excellentiā dicuntur, vt quod agens  
quod sit actus sit in actu, quod communicet suam for-  
ipse purus ha- mā, quod ab eo actio emanet. Hęc au-  
benvirtutem tem habet Pater, vt est principio Filij;  
generandi, vel est enim actus ipse purus habens poten-  
spirandi, quod tiam, vimque, siue virtutem generandi,  
communicat suam formā, vt posteā dicemus; communicatque ip-  
quod ab eo e- sum esse suum per generationē, ab eoq;  
emanet nativitas, qua filius nascitur. Est  
manet nativitas, vel spiratio.

2.

A principio diuine processionis prioritatem realem  
diuine proces- excludamus, quae est agentium naturaliū  
sionis priori- imperfectio; subitō enim operantur, quę  
tas realis ex- naturā excellunt. Sed tamen in ijs etiam  
cluditur.

Ratio.

Subitō opera- tur quę natu- rā excellunt.

Est opera- imò ope- rationis, imò ope- rantis imper- fectio, quod sit prius non ope- rans, quām o- perans.

Quod argumentum posteā alio lōco ex  
Paribus vberius tractabimus; sunt enim  
qui opinantur prioritatem originis es-  
se realem in Deo, sicut & ordo realis  
est.

A Sed tamen prioritas rationis, quam Prioritas ra-  
tionis ponit  
Durand. in 1. d. 9. q. 2. & alij negant in  
diuinæ processionis principio, ea est no  
bis necessariò ponenda. Cum enim pri-  
oritas rationis illa sit, quae in cognitione  
nostra reperitur, & sit quedam naturæ  
informatio, vt prius rerum principia,  
quām res ipsas meditegunt; efficitur vt  
omnino debeamus prioritatem rationis  
in principio diuinæ processionis con-  
fiteri. Sed & ratione naturali idem ostendim-  
mus; nam ex Aristot. 5. Metaph. tex. 6.  
principium dicitur quasi primum, quia  
ad ipsum referuntur prius & posterius.  
Item in principio diuinæ processionis  
est ordo, in ordine autem est prius & po-  
sterius: quare difficile est intelligere or-  
dinem realem sine prioritate reali, ne  
dicam sine prioritate rationis; quā quæ-  
stionem posteā tractabimus.

B Observare igitur licet ex physicis dis- Principiū est  
ciplinis id quod s̄ p̄ius inculcam', quod res absoluta,  
nomen causæ, & principiū potest & rela- et si absque re-  
tiuē, & absolutē dici: est enim causa res  
quāpiam à qua est effectus, non autem à latione nō ex-  
relatione est effectus. Igitur præter ip- plieatur.  
sam relationem, aliquid indicamus no-  
mine causæ non relativum, sed absolutum;  
etiamsi id ipsum absque relatione  
non explicemus. Et confirmatur, quoniam Confirm.  
principiū, est primum; relativum autē  
non est prius correlatiuo; ergo principiū  
est etiam absolutū: & hoc docet S. Thom. S. Thom.  
mas 1. p. q. 42. art. 3. ad 2. Vt verò ser-  
monem reuocemus ad res diuinās, sicut Declaratur in  
diuinās processiones conceptu non re- diuinās.  
latiuo concipimus, in quo prioritatem  
rationis deprehendimus, quod posteā  
erit clariū enarrandum; ita & principiū  
diuinæ processionis simili conceptu nō  
relatiuo meditamur, cum quo prioritas  
rationis est coniuncta: verbi gratia, prin-  
cipiū diuinæ generationis est ea per-  
sona, quae potentiam habet ad genera-  
dum, & verè, proprièque generat; omnia  
autem hęc notionibus non relativis co-  
gitando versamus, & in eis prioritatem  
ponimus solius intelligentiæ, vt pro no-  
stro modo cognoscēdi quæstiones theo-  
logas de ijs rebus occurrētes tractemus:  
si verò principiū accipias relatiuē, est que habet ra-  
tione primi, & ratione cum suo correlatiuo,  
neque vt sic operatur, aut potentia ope- aut operantis,  
randi est præditum; neque habet ratio- sed duntaxat  
nem primi, sed duntaxat ad aliud est,

C At verò S. Thomas cum de principio- 5.  
diui-

3.  
Prioritas ra-  
tionis ponit  
tur contra  
Durand.  
1. Ratio.

2. rario ex  
Arist.

3. ratio.  
Difficile est  
ordinem reale  
intelligere si-  
ne prioritate  
reali, ne dicam  
sine prioritate  
rationis.

4.  
Principiū est  
res absoluta,  
et si absque re-  
latione nō ex-  
plieatur.  
Probatur.

Confirm.

S. Thom.

Principiū  
diuinæ gene-  
rationis est ea  
persona, quae  
potentiam ha-  
bet ad genera-  
dum, & verè  
generat.

Principiū re-  
latiuē acceptū  
est simul re &  
ratione cū suo  
correlatiuo, ne  
que habet ra-  
tione primi,  
aut operantis,  
sed duntaxat  
ad aliud est,

Idem,

divinæ processionis disputat, 1. p. q. 33. art. 1. ad 3. supercedet atque abstinet ab omni mentione prioritatis: quia cum agat de principio reali, prioritas rationis necessaria non erat; ideoque potius aduertit nomen, principium, acceptum quidem esse à primo; quia principium est quasi primum; sed non significat primum. Et id quidem verissimum est; pri-

mum enim est quædam relatio, quæ neq; est id absolutum, quod in principijs notione deprehendimus; neque est ipsa relatio principij, sed alia consequens, vt postea dicemus. Ergo etsi nomen principij à primo excogitatum, institutumq; B fit, non tamen significat primum, neque

primum est de quidditate, aut definitio ne principij. Hæc autem rudiori Minerua tractata de prioritate principij, ad eius intelligētiā necessaria, erunt alio loco circa ordinem diuinæ processionis, vberiū, luculentiusque disputanda.

### CAPUT XXIII.

#### *Diuina Processio dicitur à reali potentia.*

**C**aput habet partes duas.  
Prima pars. In Deo est potentia, à qua dicitur diuina processio.

Secunda pars. Potentia, à qua dicitur diuina processio, est realis.

### PRIMA PARS.

#### *In Deo est potentia à qua dicitur diuina Processio.*

**R**es est perspicua, & apud Patres, Doctoresque constituta, renitente vno Aureolo apud Ioan. Capreol. d. 7. quod in persona, in qua est origo, sit quoque potentia ad originem, quæ dicitur potentia notionalis, scilicet ad operatio nem personalē, quæ notionalis dicitur;

dicuntur enim notiones, ipsæ proprietates personarum, quibus nouimus personas, vt lib. 4. dicemus. Et idcirco processiones, quibus diuinæ personæ procedunt, & dignoscuntur, vocantur actus notionales; & potentia à quibus illi derivantur, dicuntur quoque notionales. Quod ergo diuinæ processio, quæ est actus notionalis, deriuetur à sua quoque potentia notionali, compertum est apud

A omnes; cū enim ea persona, quæ est principium alterius, sit quasi actuum principium, vt est in antecedentibus constitutum; ita vt etsi non efficiat, producat tamen verè, ac propriè personam aliam; ratione eadem cogimur ponere potentiam, quasi actuum in persona producere: sicut enim ponimus Patrem generatem, ita & in eo potentiam ad generandum meditari necesse est; omne enim quod agit, agit aliqua sui parte, & virtute aliqua; ergo & id quod producit, per aliquā virtutem producit. Et confirmatur: Eius enim est potentia, cuius est actio, quod est placitum Aristotelis lib. de somno, & vigilia; ergo sicut ponimus in Deo actus notionales, ita & potentiam ad actus necesse est cōfiteri. Itē confirmatur: quia si à Patre tollimus veram rationem potentiae generandi, ipsam quoque operationem necesse est tollere; nulla enim est operatio, quæ non sit ab aliqua potentia. Quod si dicas ipsam quoque generationem non esse veram operationem, sed puram relationem: sanè nihil superest quō Filius dicatur verè de substantia Patris gigni, & verè accipere naturā; quod argumentum postea tractabimus originem comprobātes à relatione distingu definitione.

#### *Confirmatio.*

**H**ic doctrinæ fidem faciunt Patres ingenuè, ac apertissimè tribuētes Deo Patri generādi potentiam, S. Dionys. cap. 2. de diuinis nominibus vocat Filium, & Spiritum Sanctum fœundæ divinitatis germina; fœunditas autem est vis naturæ, vnde germen emanat. Et S. Ignatius epistola ad Magnesianos appellat Filium diuinæ efficaciam; efficacia autem est vis agendi, imò est virtus efficiens, quæ in diuinæ processione nō reperitur, sed ad modum efficientis, vt diximus cap. præcedenti. Et S. Athanas. oratione 2. contra Arianos Patrem sine Filio esse ait flāmam sine lumine, & fontem aridum sine flumine: quis autē nesciat esse in flamma, & fonte vim profundendi lumen, & flumen. S. Gregorius Nazianzen. oratione in Heronem ait Deū futurum fuisse angustum, & impotētem, nisi generaret Filium; ergo generatio indicat potentiam. S. Ioan. Damasc. lib. 1. fidei Orthox. cap. 8. diuinam generationē vñem vocat opus naturæ, cuius scilicet cat opus natu ræ.

Omne quod producit, per aliquam vir tutem producit.

Confirm. 1. Eius est potētia, cuius est actio.

Arist.

Confirm. 2.

Responsio.

Refellitur.

2. Deo Patri ge nerandi potētiam tribuunt Patres.

S. Dionys. tribuit illi fœunditatem:

S. Ignatius efficaciam:

S. Athan. similitudinē flammæ, & fōtis:

Nazianz. impotentiam si generaret

S. Damasc. virtute m na turæ, dum ge

nerationē vo nem vocat opus naturæ, cuius scilicet cat opus natu ræ.

Nomen prin cipium, accep tum quidem est à primo, sed non signifi cat primum.

Primum non est ipsa relatio principij, sed alia cōsequēs.

Nō est de quid ditate princi piij.

primum est de quidditate, aut definitio ne principij. Hæc autem rudiori Minerua tractata de prioritate principij, ad eius intelligētiā necessaria, erunt alio loco circa ordinem diuinæ processionis, vberiū, luculentiusque disputanda.

I. Negat solus Aureolus a pud Capreol.

Aduert. Notiones di cunctur ipse proprie tates psonarum qui bus personas nouimus.

Inde dicitur potētia, & ac tus notionalis.

Resolutio titu liprobatur.

principium est natura; est autem ipsum principium quo, virtus agentis, ut statim dicemus. Et lib. 1. fidei Orthod. cap. 8,

Item tribuit  
fœcunditatem.

S. Cyrilli  
1. locus, fœcū-  
ditatem.

Secundus ex-  
plicatur.

S. Anastas.  
tribuit illi na-  
turam infinitam:

S. Hilarius  
potestatem:

Item virtutē  
nature.

D. Theodori  
Abucaræ  
interrogatio,  
fœcunditatē:

S. August.  
vim & po-  
testatem gignē-  
di:

S. Anselm.  
principiū, quo  
generat:  
Prudentius  
vim generis:

*Impossibile est Deum esse destitutum fœcunda nativitatis partu; fœcunditas autem est virtus ipsa gignendi. De hac etiā re disputat doctissimè S. Cyrillus lib. 1. Thesauri cap. 6. Qui Deum negat Patrem esse, si fœcunditatem auferit, inquit, à diuinā natura, ut iam perfecta non sit, cum generādi virtute careat. & cap. 8. arguit*

*Eunomium, quod potentiam generatiūam sic explicet, ut in ea Filium contineri credat, sicut accidit in generatione creata; quia tunc Deus Pater de potentia prodiret in actum; quod argumentū etiam pertractat libr. 2. Dialogorum de Trinitate; ex quibus liquet S. Cyrillum veram potentiam generatricē Deo Optimo tribuisse. Sanctus etiam Anastasius lib. 1. de rectis fidei dogmatibus Deitatem ait non sic angustari, ut una circumscribatur persona; ergo infinitudo naturae, siue potius natura infinita, est principium multitudinis personarum procedentium. Et S. Hilari, lib. 3. de Trinitate, Nec per secretum, inquit, ac potestatem nativitatis obtrectare Filio. Quibus ver*

*bis potestate Patris, de qua Filius nascitur, Hilarius declarat. Et lib. 5. de Trinitat. Filium genitum ait potestate naturae, & virtute naturae: quæ verba apertere significant generatricem potentiam, De qua etiam re extat interrogatio illa D. Theodori Abucaræ disput. 1. cap. 6. Vtra honoratio est apud nos, fœcunditas, aut sterilitas? fœcunditas sanè honore digna est, & Deo non deneganda. Hoc confirmat S. August. lib. 3. contra Maximum cap. 7. Si Deus Pater non potuit generare Filium sibi aequalē, ubi est potentia Dei? quod est argumentum frequens apud Patres. Et iterum, Si potuit*

*Adam esse, & non esse, & tamen hoc generare quod erat ipse, non vis ut potuerit Deus aequalē sibi producere? sicut ergo in Adamo mortali ponimus vim, potestatemq; gignendi, ita & in Deo confiteri eam potestatem neceſſe est. & S. Anselm. Monolog. 41. Non eo, inquit, quo est Pater, generat; sed quo est Deus. Prudentius quoque vir doctissimus in Apotheoſi contra Unionitas, sic ait: ad masq; decus Patris, & generis vim. Vbi vim, hoc est, potentiam generandi ait esse gloriam Patris & decus. Et Ma-*

A rius Vict. lib. 1. contra Arrium de divina Mar. Vict. generatione, sic ait, *Illa quidem sola generatio à Deo, potentia est manifestatio, & iterum, Totius plenitudinis logos proficit de potentia Dei, logos, inquam, id est Verbum. Et adhuc confirmatur, quia Filius genitus est de substantia Patris, ut postea decebimus; est quippe Catholicū dogma: ergo substantia Patris est principium generationis; non quod generat, essentia enim divina, siue substantia non generat, ut decreto fidei monemur; ergo essentia siue substantia est principiū quo Pater generat; sed principium quo generans generat, est ipsa potentia generantis; ergo haud dubie in Patre generante est potentia generandi. Quid comprobauit planissimè Ioannes ille celeberrimus pro Patribus Latinis declamans in Concil. Florent. sess. 18. affirmans Patrem esse suppositum generans, naturam vero diuinam esse principium generatiūam, scilicet principium formale, quo Pater generat. Quare credimus periculosa esse in fide catholica contrariam sententiam. Et idem dicendum est de processione Spiritus Sancti, qui de substantia quoque Patris, & Filij procedit.*

## SECVNDA PARS.

**Potentia à qua dicitur diuina processio est realis.**

**M**aior est decertatio de secunda huius cap. assertione; nam et si esse in Deo potentiam gignendi confiteamur, possumus tamen respondere ad questionem, in Deo esse potentiam ad generandum, sicut potentiam ad intelligendum, quæ tamen realis non est, ut statim dicemus. Et ita existimauit Aureol. apud Capreol. d. 5. q. 1. art. 2. potentiam notionalem non esse realem.

Oportet ergo prius in hac parte questionis consentiamus, quænam dicenda sit realis potentia. Nam iuxta doctrinam S. Thomæ 1. p. q. 4. art. 4. ad 3. potentia alia est rationis, alia realis: potentia rationis est à qua neque operatio, neque effectus quispiam aut operationis terminus distinctus emanat, sed duntaxat nostro modo intelligendi; sicut enim meditatur attributa quasi ornamenta diuinæ naturæ, cum sint ipsa natura absque vlla rei distinctione; ita in Deo modo potentiā

Confirmatus  
ratione. Pater est sup-  
positum gene-  
rans.

Natura diui-  
na est princi-  
piū formale  
generatiūam.

Ioan. in Con-  
cil. Florēt.

Opposita sen-  
tentia pericu-  
losa in fide.

Aureol. a-  
pud Capreol.  
negat.

S. Thomæ  
Potentia ra-  
tionis quæ sit?

xiām intelligēdi, modō ipsam operationem intelligendi cogitamus, quā tamen re ipsa sunt idem. Et ideo potentia intelligentiā ita Deo ligendā in Deo est potentia rationis, hoc est potentia rationalis, sola ratione distincta ab operatione, & à termino operationis, ita ut nulla ibi sit realis emanatio à potentia, namque vbi est realis emanatio, est quoque realis distinctio. Potentia autem realis est à qua est, vel ducitur aliqua realis emanatio, siue emanet ipsa operatio, siue operationis terminus; verbi gratia, potentia in Deo habet actionem in Deo materialē, quae est ipsa diuina substantia, ut S. Thomas docet; actus enim diuinæ potentiae est operatio voluntatis efficax: sed tamen actio transiens in creaturam, quam S. Thomas minimè negat, & effectus, seu terminus ipsius actionis, distinguuntur re ipsa à potentia diuina, & emanant ab illa; & ideo potentia Dei ad opera externa realis est, licet operatio interna Dei à potentia non distinguatur.

Vt ergo de potentia circa actus notionales differamus, præmittam⁹ ea quæ dubio vacant. Primum esto, quod potentia diuina ad hos actus est ipsa essentia, vt postea docebimus; secundum, quod actus notionalis, qui est in Patre generationis actua, est res distincta ab actu notionali, qui est in Filio nativitas, siue passiva generatio, vt iam docuimus.

Tertium, quod essentia ab utroque actu minimè distinguitur re ipsa, cum essentia sit Pater, & Filius, & omnis proprietas personalis. Itaque proprietas Patris, & Filii sunt res duæ inter se distinctæ; sed essentia est res una & eadem cum illis,

vt fide sincera tenemus. Pertinet autem ad excellentiam diuinæ potentiae, vt nō distinguatur à suo proprio actu: quæ enim distinguitur, imperfecta est, vt docet S. Thom. q. 2. de potentia ar. 1. ad 4.

quia scilicet potentia etiam actua, quæ distinguitur re ipsa à suo actu, permista est cum passiva potentia; & per aliud genus ad actum reducitur.

Cū ergo essentia diuina sit ipsa potentia ad act⁹ notionales à quibus nō distinguuntur, cōsequitur ut potentia generatiōi nō sit potentia realis ad generationem actiū, quasi emanet generatio actiū ab illa potentia emanatione reali. Probatur, quia est res eadē potentia, & operatio actua; emanatio autem realis, qui est propriæ potentiae realis, facit distinctionem rea-

A 1. Superest ergo ut hæc potentia nullatenus sit realis in eo sensu, quod ab ipsa emanet res distincta, scilicet processio, aut persona divina, ita ut inter potentia & personam intersit realis emanatio.

Sed tū hæc potentia est realis; quia est principiū, quo persona habens potentia producit aliam personam distinctam, inter quas est realis emanatio. Est ergo hæc potentia principiū quo realis emanatio, non verò est principiū à quo sit realis emanatio, modo explicato. Hoc autem indicat inscriptio huius cap. scili. cēt, quod diuina processio ducatur à potentia reali; non enim diximus emanare à potentia reali, sed duci ab illa, siue peti ab illa, quod est reuocari in illam tanquam in principium formale producentis.

Quod igitur potentia ista sic explicata meritò dicenda sit realis, probatur, quoniam est potentia realis emanationis; ergo est potentia realis: alias si dicamus potentiam rationis, incidimus in heresim Sabellianam, quod secundum rationem Filius procedat à Patre, & non reali emanatione; talis enim est actio qualis est potentia. Et confirmatur, quoniam potentia significat principium formale operationis; ergo à reali emanatione, potentia debet dici realis: si tamen sit vera potentia, & non ficta.

Observandum ergo est discriminem inter potentiam, & principium; potentia enim, siue virtus significat quandam formam, quæ habeat ordinem ad operationem; principium verò significat ipsum ordinem ad principiatum. Si ergo dicamus essentiam esse reale principiū operationis, forte explicanda esset anceps, dubiaq; significatio principij; si enim dicitur principium quod, est heretica propositio, non enim essentia est principium quod generationis, quia nō generat; sed bene principium quo formale, & reale, hoc est, quo realis emanatio extat. Cum verò dicimus essentiam esse realem potentiam generationis, nihil opus est aut ambigere, aut diuidere; sed simplicitè est concedendum; quia potentia significat formam, quæ agens agit. Cum ergo essentia accuratissima loquutione sit forma, quæ Pater generat, nihil cunctandum est, sed simplicitè concedendum esse relationē potentiam. Et quod hæc potentia, scilicet diuina essentia, sit principiū quo generationis, docet S. Thom. q. 4. art. 5.

sicut in modis  
modis.

5.  
2. conclusio.  
Est potentia  
realis in eō se  
su qđ sit prin  
cipium forma  
le, seu quo e  
manatio rea  
lis ducitur.  
Declaratur,

6.  
Probatur.  
Si dicamus po  
tentiam ratio  
nis, incidimus  
in heresim Sa  
bellianam.

Confirm.

7.  
Notandum dis  
crimen inter  
potentiam, &  
principium.  
Hec proposi  
tio, Essentia est  
reale principi  
um operatio  
nis notiona  
lis, explicanda  
est, vt anceps.  
Ratio.

Hec verò, Es  
sentialia est rea  
lis potentia ge  
nerationis, sim  
plicitè conce  
denda est.  
Ratio.

S. Thom.  
Henric.

Gandau.  
Genebrard.  
Bellarm.  
8.  
3. conel. cōtra  
Arimin.  
Caiet.  
Torres.  
Capreol.  
Porentia no-  
tionalis etiā  
collata cū pro-  
cessione realis  
dicenda est.  
Ostenditur. 1.  
de processio-  
ne quasi passi-  
ua.

Obiectio;

Responsio.  
Processio nō  
aptē dicitur  
procedere, sed  
emanare.  
Processio di-  
uina non dici-  
tur emanare à  
potentia.  
Ratio.  
Tamen ea po-  
tentia est rea-  
lis.  
Ratio.

9.  
Ostenditur. 2.  
De processio-  
ne quasi acti-  
ua.  
Generatio ac-  
tiva est opera-  
tio potentia  
realis.  
S. Thom.

Henric. Gandau. art. 39. q. 4. & 5. Gil-  
bert. Genebrard. 1. de Trinitat. pag. 56.  
Robertus Bellarmin. libr. 2. de Christo  
cap. 10.

Ex quibus illud quoque colligimus  
contra Gregor. Arim. d. 7. q. 1. art. 1. &  
Thom. Caiet. q. 41. art. 4. & Bartholom.  
Torres, ac Ioah. Capreol. in 1. d. 7. q. 1.  
quod hęc potentia realis dicenda est, si  
cum ipsa processione conferatur. Et pri-  
mō id ostendimus de processione diuina,  
qua est quasi passiva; sicut enim persona  
procedens distinguuntur re ipsa à produ-  
cente, ita & ipsa processio; & tam per-  
sona procedens, quā processio sunt ea-  
dem res, qua est potentia, scilicet diuina  
essentia; ergo vel hęc potentia est realis  
comparata cum utroque, vel cum neu-  
tro collata est realis; cum veriusque scili-  
cet processionis, & procedentis, per se  
æqua sit unitas cum potentia, & æqua  
distinctio à persona producente. Quod si  
objicias non esse dicendum, processionem  
procedere à potentia: id concedi-  
mus; ineptè enim dicitur processionem  
procedere; nam procedere significat ter-  
minum operationis; sed posset dici pro-  
cessio emanare, sicut & in rebus creatis  
dicimus actionem emanare ab agente:  
non tamen dicimus processionē diuinā  
emanare à potentia; ne quis putet pro-  
cessionem, & potentiam in Deo esse dis-  
tinctam. Sed tamen non ideo potentia  
comparata cū processione non erit rea-  
lis; nam potentiae reales dicuntur in or-  
dine quoque ad operationes, & opera-  
tiones dicuntur emanare à potentia; sicut  
ergo potentia, qua Filius Dei gignitur à  
Patre distinctus, idcirco est realis; ita &  
potentia eadē, à qua dicitur diuina pro-  
cessio à Patre distincta, eandem ob cau-  
sam est realis potentia.

Eodem autem pacto videtur dicendū  
potentiam generandi esse realem, etiam  
dum confertor cum generatione actiuā;  
verissimum enim est generationem acti-  
uam esse operationem realis potentiae,  
non quod emanet à potentia, sed quia est  
operatio realis petita ab illa potentia  
reali, & ad illam reuocanda, tanquam ad  
formale principiū. Et hoc docet S. Tho.  
q. 41. art. 4. ad 3. secundum illas actiones  
secundum quas aliquid distinctum pro-  
ducitur à Deo siue extra essentiam, siue  
intra essentiam, potentiam realem dici;  
ergo potentia cum ipsis actionibus com-

A parata, realis dicitur: non ita tamē vt ge-  
neratio actiuā distinguatur re ipsa à po-  
tentia. Nam in cōdemnatione articulo-  
rum Guidonis Parisijs facta, etiam hic  
error damnatur. Si quis dixerit generare  
in Deo esse realiter elicītū; hoc est, gene-  
rationē actiuā re ipsa produci de potentia  
generantis, hoc enim est realiter elicītū.

Hinc etiam possumus colligere, quod  
potentia quae est in Deo ex parte proce-  
dentis vt procedat, est etiam realis; quia  
eodem modo licet ea potentia non distin-  
guatur à procedente, est tamē potentia,  
qua procedit aliquid ab alio re ipsa dis-  
tinguitur. Quia in re quidam hallucinati  
sunt arbitrantes potentiam quasi actiuā  
generationis, esse realem; potentiam ve-  
rò quasi passiuā, scilicet qua est in Filio,  
vt gignatur, non esse realem: etenim siue  
potentia actua, siue passiva consideratur,  
inter personas est distinctio, & à personis  
potentia non distinguitur.

Non tamē dif-  
tinguitur re  
ipsa à potentia.  
Parisijs dam-  
natus error di-  
cens generare  
in Deo esse rea-  
litē elicītū.

10.  
4. conclusio.  
Potentia que  
est in Deo ex  
parte procedē-  
tis, vt proce-  
dat, est etiam  
realis.

Quidā aduer-  
santes de hac  
potentia quasi  
passiuā rejici-  
untur.

Sed non si  
mutatio et  
mutatio lib

## Confirmatio.

**H**ec verò est S. Thom. sententia sa-  
tis apertè pronunciata q. 41. art. 4.  
ad 3. vbi docet potentiam habere ratio-  
nem principij, esseq; realem potentiam,  
cū per eius operationem procedit res  
distincta vel essentialiter, vel personali-  
ter. Et in art. docet respectu actuum no-  
tionalium esse potentiam haud dubie rea-  
lem, vt ad 3. exponit. Neque verò q. 25.  
art. 1. ad 3. aliquid repugnans dixit; cum  
enim de Dei potentia creatrice disputa-  
ret, dochit non esse in Deo realem po-  
tentiam ad operationem essentialē, qua  
est diuina essentia; sed ad effectus, qui sunt  
extra Deum. De actionibus verò perso-  
nalibus nullam intulit mentionem. S.

II.  
S. Thom.

Thomam sui etiam consenserunt. Et ei-  
dem sententia ferunt suffragiū, qui cre-  
dunt potentiam notionalem non esse es-  
sentiam, sed relationem personalem. In  
qua opinione est S. Bonavent. in 1. d. 7.  
q. 2. & Durand. q. 2. & alij; aiuntque, id  
quod est consequens potentiam genera-  
di, scilicet ipsam relationem Patris, esse  
rem distinctam à Filio; quarē maximē  
esse potentiam realem. Sed nos cum S.  
Thoma potentiam notionalem dicimus  
esse naturam diuinam siue essentiam, &  
non distingui eam re ipsa à persona pro-  
cedente, & tamen esse potentiam realē,  
vt declarauimus.

Idem alibi  
negat poten-  
tiam realē ad  
operationes  
essentiales, nō  
ad personales,

Suffragantur  
S. Bonauēt.  
Durand. &  
alij putātespo-  
tentia notio-  
nalem esse re-  
lationem per-  
sonalem.

## CAPVT XXV.

## Argumenta refelluntur.

Obieciuntur  
S. Cyrillus:

S. Ambroſe  
1. locus  
2. locus.

Aristot. &  
Commentat.  
colligentes ex  
eo quod actio  
eterna est pu-  
ra, non habe  
re potentiam  
distinctam.

2.  
3. argum.

**I**N oppositum obijicitur primò auctoritas S. Cyrilli lib. 2. Dialog. de Trinit. qui negat in Deo agenesiam, hoc est, generandi potentiam. Sanctus itē Ambrosius libr. 4. de fide, cap. 3. potentiam hanc explicat per hoc, quod est possibile Patrem generare; negat autem quod sit virtus aliqua ad generandum: & cap. 4. Generauit, inquit, Pater, non generauit Filius. Quid hic inaequalitatis est? generatio enim paternæ proprietatis est, nō potentia. Quod idem videtur colligi ex Aristot. & Commentatore 12. Metaph. text. 30. afferentibus actionem eternam esse puram, & ideo non habere potentiam; ergo actio diuina non reuocatur ad potentiam.

Argumenta verò pro hac parte negante occurruunt nonnulla. Primò, potentia diuina respicit possibilia ut proprium obiectum; sed possibilia sunt res extra Deum, quæ possunt esse & non esse; ergo eorum quæ sunt intra Deum, non est potentia.

Secundò, id quod est in potentia alterius, trahitur ab illa potentia ad extra, & distinguitur ab illa, & non est in actu quamdiu manet in potentia etiam actiua; sed diuina persona non trahitur à diuina potentia, quasi ad extra traducta, neque distinguitur ab illa, semperque est in actu, & nusquam in potentia etiam actiua; ergo nullo modo concedenda est potentia in Deo, quā scilicet persona aliqua diuina producatur. Et confirmatur, quoniam Eunomius hereticus obijciebat hoc nobis aduersus diuinam generationem, quod si Filius generatur, oportet ut prius sit in potentia Patris, & indè quasi emittatur; ergo ea potentia non est concedenda homini heretico.

Tertiò, potentia ordinatur ad esse, scilicet ad hoc ut det esse; causa autem quæ dat esse, est efficiens; ergo Pater qui non est causa efficiens Filii, non habet potentiam veram generandi.

Quartò, potentia perficitur per actuū; ergo ex propria ratione est quid imperfectum; ergo non est in Deo.

Quintò, Anima absque potentia media viuiscat corpus, qui est perfectissi-

A mus modus, quo corpori communicatur esse & vita; ergo & Pater diuinus absque illa operativa virtute, vel potentia comunicat suum esse Filio.

**S**extò, arguit Aureolus. Ad actus essentiales non est potentia realis; ergo neque ad notionales. Probatur consequentia; quia cum potentia sit ipsa essentia, ita indiuisa est ab essentialibus, sicut à notionalibus.

**B** Septimò, sic arguit. Potentia est principium producens operationem; quare necesse est, ut ab illa distinguatur: cum ergo essentia diuina non distinguatur ab actibus notionalibus, esse nequit potentia realis ad illos.

**O**ctauò, Potentia est quedam perfectio; non ergo illa potentia constituta est in Patre, quæ non simul in Filio, & Spiritu Sancto constituatur; sed potentia generandi est in Patre, & non est in Filio, aut Spiritu Sancto; ergo nulla est ea potentia.

**C** Ultimò, per eandem potentiam hypostasis prima Deitatis potest esse Pater, per quam potest generare; sed potentia qua potest esse Pater, non est virtus aliqua, sed sola nonrepugnantia; ergo & potentia, qua potest generare non est virtus aliqua generativa realis. Et confirmatur, quoniam per eandem potentiam prima hypostasis potest esse Pater, per quam secunda hypostasis potest esse Filius; sed illa per quam prima hypostasis potest esse Pater, est sola nonrepugnantia; ergo & ista per quam secunda hypostasis potest esse Filius, non est realis potentia; sed sola nonrepugnantia.

## Aduertenda.

**D** Riusquām argumēta refellamus, ad uertēdum est, quod, possibile, nomē est æquiuocum, dubiæq; significationis: modò enim accipitur pro eo, quod potest esse, & non esse, quod dicimus contingens; & opponitur necessario, quod non potest non esse: modò verò ut quid amplius, ac communius sumitur, quod continet necessarium, & contingens; & ita omne necessarium est quoque possibile, ut docet Aristot. 2. Periherm. At verò S. Thom. q. 41. art. 4. ait possibile in necessario cōtineri, scilicet actu, sicut animal continetur in homine; vtrumque enim est verum: sed ut confusum, & cōmunc

7.  
6. argum.

8.  
7. argum.

9.  
8. argum.

10.  
Ultimum.

Confirm.

11.  
1. aduert.

Possible acci-  
pitur prīmo  
pro contingē-  
ti.

Accipitur 2.  
ut commune  
continens ne-  
cessarium, &  
contingens.

Arist.  
S. Thom. ait  
possible con-  
tineri in ne-  
cessario, s. actu

mune animal continet hominem, ita diximus, quod possibile continet necessarium. Est itaque possibile quid communius ad necessarium & contingens; ideoque omne necessarium est etiam possibile. Quare probè dixit Aristoteles in Aeternis id quod est possibile, esse quoque necessarium.

Potentia verò spectat possibile, ut proprium obiectum; potentia ergo divina quicquid possibile extra se spectat, illud possibile est contingens; sed intra se respicit possibile, quod est necessarium.

Ad hæc autem illud etiam pertinet, quod S. Thom. docet 1. p. q. 41. ar. 4. ad 2. pos-

B sibile duobus modis dici, scilicet, possibile ut sequitur potentiam passiuam; possibile enim hoc modo est id, quod potest à potentia actiua emanare, quod etiam in potentia passiuam oportet inueniri. Aliud verò est possibile; quod non indicat potentiam passiuam, neque est id quod

emanat ab actiua; sed pertinet ad modum intelligendi, & continet necessarium: quæ enim necessaria sunt, sunt etiam possibilia: qua ratione possibile est quod potest non esse falsum, & ita dicitur possibile;

& hoc pacto possibile est Deum esse in se, quod tamen possibile à nulla potentia

C emanat. Et idem docet S. Thom. q. 3. de

Potentia art. 1. & accepit ab Aristot. 5. Metaphys. text. 17. His autem aliud genus possibilis addendum est, de quo modo disputabamus; quod non sequitur potentiam passiuam, neque ab actiua emanat, cum non sit res distincta; sed neque est modus intelligendi, cum sit possibile reali processione. De quo S. Thomas docet q. 2. de Potentia art. 5. ad 3. esse aliquid possibile; quod est simul necessarium, & sequitur potentiam, scilicet non passiuam, neque actiua propriè, ut cōprobauimus, sed quasi actiua, quæ est notionalis potentiæ divinæ processionis.

Hoc modo persona divina, quæ procedit, est possibilis, & processio eius possibilis, & hæc possibilia respiciunt potentiam veram & realem; non actiua & passiuam, quia in Deo non est actio, & passio; sed quasi actiua & quasi passiuam, ut explicatum est. Et ita possumus interpretari S. Thomā in 1. p. quod possibile sequitur potentiam passiuam, aut quasi passiuam, vel etiam est ipsa potentia passiuam: nam materia prima est possibilis; non quod sequatur potentiam pas-

A siuam, sed quia ipsa est prima potentia passiva. Et ita sunt duo genera possibilium, ut cum S. Thoma loquamur; alterum quod significat modum intelligendi, & in propositione modali cernitur; alterum quod sequitur potentiam passiuam, aut quasi passiuam in Deo; aut quod est ipsa potentia passiuam, quæ est materia prima.

Scire etiam opus est, quod potentia aliquando impropiè dicitur, non ut significat virtutem actiua, aut passiuam facultatem, sed solummodò veritatem propositionis; hæc enim est vera, Socrates possibiliter est homo: hæc ergo veritas significatur cum dicimus in Socrate est potentia, ut sit homo; neque enim ea est, aut actiua, aut passiuam potentia, sed quædam possiblitas per hæc verba significata, quæ potius dicitur possibilitas, aut nonrepugnantia, quam potentia.

Aureolus igitur apud Ioannem Capreolum in 1. dist. 7. hanc potentiam posuit in Patre ut generet; quia nihil repugnat, ut generet, sicut neque ut sic Pater. Quam tamen opinionem, eo quod omnino euertit diuinam virtutem

generatiuam, quæ non est sola nonrepugnantia, sed virtus perfectissima; arbitramur esse in fide periculosa, ut docuimus. Si verò concedas virtutem generandi, quia Pater generet personam re ipsa distinctam; contendas tamē eam potentiam non debere dici realem potentiam, eò quod non distinguatur ab operatione: minus erratom erit; sed itur in aliam suspicionem hæresis, dum enim eam virtutem appellas potentiam rationis, videris deflecti in hæresim Sabellianam, quæ ponebat diuinæ processiones non esse reales, sed rationis

D duntaxat. Gregorius autem in primo dist. 7. diversâ viâ ab eadem veritate discedit, eò quod negat etiam distinctionem rationis inter proprietates, & personas: ideoque etiamsi admittat potentiam generandi, eam nullo modo à persona generante distinguit. Necessariò autem potentia generandi non est, ubi neque generationem à generante ratione saltēm distinguimus: necesse est ergo non modo potentiam generandi in Deo cogitare, sed eam quoque cogitando distinguere à persona quæ generat, contra Gregorium,

Hæc possibilia duplice genere continentur Primū, quod significat modum intelligendi Secundū quod sequitur potentiam passiuam, aut quasi passiuam, aut est ipsa potentia passiuam.

14. 2. aduert. Potentia impropiè, pro possibiliitate, seu nonrepugnantia.

15. Aureoli sententia ponit tantam hanc non repugnantiam in Patre ut generet.

Est periculosa in fide.

Explicatio huius sententiae virtutem generatiuam appellans potentiam rationis deflectit in suspicionem hæresis Sabellianæ.

Gregorius negat potentiam generandi, etiam ratione distinguendam personas.

Refellitur.

16.  
3. aduere.  
S. Thom.

Ad potentiam  
reale satis est  
distinctio ope-  
rationis, vel  
saltum termi-  
ni.

Exemplū po-  
tentia crean-  
di.

S. Thom.

Actio crean-  
di, quæ est di-  
uina volitio  
efficax, nō est  
distincta ab  
operante, vt  
explieatur ca-  
pit.4.p.2.n.2.

In Deo res pro-  
ducta distin-  
guitur à solo  
producēte, nō  
à virtute, seu  
potentia pro-  
ducentis:  
In creatis etiā  
à virtute.

17.  
4. aduert.

Ad potētiam  
reale satis est,  
vt ex ea proce-  
dat aliquid re-  
ali processio-  
ne, scil. perso-  
na, licet ipsum  
esse non pro-  
cedat.

S. Thom.  
Filius non ha-  
bet esse possi-  
ble.

Adhuc notandum, quod S. Thom. de A potentia q.2.art.2. ait ad potentiam per se pertinere operationem, non verò terminum operationis; quia operationes aliquæ immanentes sunt absque termino: & hæc quidem vera sunt, vt liquet. Sed tamen ad potentiam realem horum alterū satis est, scilicet, vt terminus productus sit distinctus, siue vt operatio sit distincta ab operante: nam potentia creandi realis est; actio tamen creandi est diuina voluntas; in re autem creata non est actio antecedens rem, vt S. Thom. admonet i. p. ergo actio creandi non est res distincta ab operante; & tamen potentia est realis; quia res producta est distincta ab operante. Possumus autem breuitè hoc sancire, quod potentia realis est, à qua est emanatio realis; nam etiā à potentia creandi est realis emanatio ad hunc sensum, quod res creata verè est à Deo, & verè emanat à Deo, et si actio ab agente non sit distincta. Itaque in rebus creatis, vel emanatio, vel res producta distinguitur non solum à producente, sed etiam à virtute producentis; quia effectus habet aliud esse à causa: in Deo autem res producta distinguitur à solo producente, non à virtute, seu potentia producentis.

Illud ultimum sit, quod potentia etiā realis ex propria ratione non ordinatur ad esse, hoc est, ad hoc, vt det esse rei, quod est efficere; sed ad hoc vt aliquid ab illa procedat; quod si illud sit secundum esse distinctum, vt in effectis creatis, tunc potentia ordinatur ad esse effectus; potentia autem diuina non ordinatur ad aliud, sed respicit aliud. Si verò id quod procedit, secundum esse sit idē cum principio, vt in diuina processione confitemur, illa potentia non respicit esse, tanquam ab ea procedat esse, quod est proprium causæ; sed solum respicit personam, quæ potest procedere. Et hoc satis est, vt sit realis potentia, ex qua scilicet verè procedit aliquid reali processione, scilicet persona, licet ipsum esse non procedat; neque enim esse Filij, quod est essentia, procedit à Deo Patre, sed Filius procedit. Quamobrem Sanctus Thomas in primo distinctione quinta, quæstione secunda, articulo 2. ad 2. recte docet Filium non habere esse possibile, sicut neque pendens ab alio.

B

C

D

### Responsio.

H Ac in questione minimè nobis opponi potest S. Cyrillus, qui multis probat esse in Patre generandi virtutem, & potentiam; hanc ergo non negat, sed agenesiam, quam Eunomius ponebat quasi efficientem virtutem, ex qua Filius emitteretur. Sanctus verò Ambr. nititur ostendere nulla re Patrem esse excellentiorem, quam Filium; quare negat virtutem generandi esse potentiam, cui Filius subiiciatur, quasi potentior: asserit tamen generationem esse à natura diuina, quo exprimit rationē principij formalis, & hoc principium formale est virtus generantis. Quod verò ait generationem esse proprietatis non potentia, intelligit nomine generationis non significari formaliter potētiam, sed proprietatem. Aristoteles verò recte arguit, ex eo quod actio aeterna est pura, hoc est simplex, non esse ibi potentiam ab operatione distinctā, quod nos quoque asserimus. Itaque non est potentia realis in Deo ad operationes essentiales, quas Aristoteles ex naturali Philosophia nouerat; sed ad actus notionales, in quibus est realis emanatio, & rerum distinctio, iuxta acceptam fidem recte ponimus realem potentiam.

18.  
Ad obiectiōē  
S. Cyrillus  
negat agene-  
siam, qua Eu-  
nomius pone-  
bat quasi effi-  
cientem virtu-  
tem.

S. Ambros.  
1. locus negat  
virtutem, cui  
Filius subiici-  
tur quasi po-  
tentior.

2. locus  
significat no-  
mine genera-  
tionis nō sig-  
nificari forma-  
litè potentia  
sed proprieta-  
tem.

Aristotel.  
Cōment.  
nouerūt actus  
essentiales, nō  
notionales.

19.  
Ad 1. arg.

Ad primum argumentum respondetur distinguendo minorem propositionem, quod possibile sit contingens; nam vbi est mutatio, & vera actio, & passio, illud est possibile quod habet passiuam potentiam, id verò possibile contingēs est, vt ait S. Thom. de Potentia q.2.art. 1.ad 9. vbi autem non est mutatio, neq; passiuam potentia, possibile est etiam necessarium. Ideò enim aeterna in quibus mutatio non est, si possibilia sunt, necessaria quoque sunt; & hoc possibile respicit potentia generativa in Deo, siue spiratiua.

S. Thom.

Vbi non est  
mutatio, neq;  
passiuam poten-  
tia, possibile  
est etiam ne-  
cessarium.

Ad secundum respondetur distinguendo maiorem propositionem, nam potētia cui accedit operatio est imperfecta, & id quod est in ea potentia, est contingens; quia potest esse, & non esse; & prius est in potentia, quam in se ipso, & inde trahitur extra potentiam, & distinguitur ab ea. At verò potentia generandi in Deo non potest ab actu generandi sciungi; immò id quod producitur per istam potentiam, scilicet Filius, est ipsa potentia; non ergo prius est in potentia quam generatur.

20.  
Ad 2. arg.

Id quod prius  
est in poten-  
tia, quam in se  
ipso, trahitur  
extra potētia.

Filius est ipsa  
potentia qua-  
m generatur.

in

Euonmij h[ab]itatis.

in se ipso: Eunomius ergo existimabat virtutem generandi in Deo quasi effici- entem, quam necesse est distingui à re producta, & rem productam ex nostra en- te fieri, & priùs in virtute efficiente con- tineri: quare recte colligebat genitum esse rem creatam; sed nos antecedentia negamus.

21.

Ad 3. argum. ex 4. aduert.

Ad tertium negatur maior propositio, quod omnis potentia realis ordinatur ad esse, ut explicatum est; quia Deus Pa- ter ita dat esse Filio; sicut dat illi natu- ram; cum natura sit ipsum esse; & non dat illi esse, ut causa efficientis producen- do naturam, cui det esse, neque ab hac potentia procedit esse Filii, sed Filius.

22.

Ad 4. argum. Respond. 1.

Ad quartum respondetur distinguén- do cum S. Thoma, ea enim potentia per actum perficitur, qua ab illo distingui- tur re ipsa: at virtus diuina generandi est ipsa generatio, & ideo non perficitur per actum. Secundò respondetur, quod

Respond. 2. Actus notionales non per- ficiunt potentiam.

actus notionales non perficiunt poten- tiam: quia eadem est perfectio potentiae, & actus; sicut eadem est perfectio rela- tionis, & essentiaz, ut libr. 3. dicimus. Quare neque ad eum modum, quo intel- ligimus attributum esse perfectionem di C uiuam, concedimus generationem esse perfectionem potentiae generantis. Sed

Respond. 3. Res cognita sine sua perfe- ctione cognos- citur imperie- stè, sed nō est imperfecta.

et si esset eius perfectio, non efficitur ut potentia imperfecta sit; sed quod imper- fectè cognoscatur à nobis, qui cognos- cimus potentiam quasi distinctam ab operatione, cum re ipsa non distingua- tur.

Ad quintum respódetur negando antecedens, perfectissimum modum com- municationis illum esse, quo anima vivi- ficat corpus: nam anima comunicat esse, & vitā corpori formaliter, ut forma eius; at verò esse formā est imperfectio; quia forma est in materia: communicare autem esse ut principium actuum, est ma- xima perfectio, & ad hoc requiritur vir- tus agentis. In diuina autem processio- ne principium formale producentis est quasi actuum, quod potentiam notio- nalem dicimus.

23.  
Ad 5. arg.

Cōmunicare esse, nō vt for- malis materię, sed vt principiū formale pro- ducentis quasi actiuū, est ma- xima perfec- tio.

Ad sextum respondetur negando illā consequentiam, in Deo non est poten- tia realis ad actus essentiales; ergo neq; ad notionales: potentia enim dicitur rea- lis, accepto nomine ab emanatione rea- li, cuius est potentia: ideoque ad opera- tiones essentiales in Deo nulla est potē-

A tia realis, sicut neque realis emanatio; benè tamen ad actus notionales, in qui- bus realis emanatio inuenitur, ut dixi- mus: quamvis ergo ista potentia, non sit distincta ab ipsa emanatione reali, qua una persona procedit ab alia, tamē quia emanatio realis est, potentia etiam realis est.

Ad septimum respondetur negando antecedens, quod potentia ex propria ratione sit principium producens ope- rationem; sed potentia creata hoc habet insitum, quia est forma, vel instrumentum agentis, quod distinguitur ab effectu: causa enim efficientis ab effectu distingui- tur secundum esse. Est ergo propria ra- tio potentiae realis, ut sit principium for- male realis emanationis, ut diximus: quod confitemur de potentia generandi in Pater, licet ea potentia non sit res di- stincta ab eo, quod procedit, neque ab ipsa processione.

Ad octavum respondetur conceden- do antecedens, quod potentia generan- di est perfectio infinita: sed non est per- fectio addita alijs attributis: quare nul- la deest perfectio in Filio, et si potentiam generandi non habeat. Et hæc est faci- lis solutio, & accurata, quam alio loco expendemus libr. 3. Sed hoc quoque li- bro monstrabimus potentiam, quæ est in Pare, esse quoque in Filio, & Spi- ritu Sancto mutatis relationibus.

Ad ultimum respondetur negando maiorem propositionem, quod per ean- dem potentiam, qua prima hypostasis potest esse Pater, generet Filium; poten- tia enim qua prima hypostasis potest esse Pater, est non repugnantia terminorum; qua verò potest generare est vir- tus diuina: nam sive nomen hoc, Pater, significet hypostasim, sive solam rela- tionem præcisam; ad neutrum horum pertinet potentia propriæ, quæ est vir- tus, sive facultas quædam; neque enim per potentiam, est persona, aut relati- um: generare verò est quædam opera- tio, quæ per potentiam exercetur. Cum verò dicimus generationē actiuam duci à potentia reali, non significamus eā pro- duci per potentiam, sed ad potentiam perti- nere, ut propriam operationem poten- tia. Et haec cogitata sunt digna Theolo- go. Negatur ergo quod eadē potentiam sit Pater, iqua generat, illa enim est non repugnantia, ista verò virtus diuina.

In notionali- bus maximè, ac prouincie po- tentia realis.

Ad 7. argum.

Propriaratio potentia est, nō vt sit prin- cipium produ- cens operatio nem, sed vt sit principiū for- male realis e- manationis.

26.  
Ad 8. arg.

Potentia ge- nerandi est per- fectio infinita, sed non addi- ta alijs attri- butis.

Generationē actiuam duci à potentia, nō est ab ea pro- duci, sed adeā pertinere, ut propriam ope- rationem.

Ad confirm.  
Secunda hy-  
postasis potest  
esse Filius, no  
per sola nō  
repugnantia,  
sed per poten-  
tiam Patris ge-  
nerantis.

De Filio am-  
biguum est hoc  
assertum.

Secunda hypo-  
stasis potest es-  
se Filius per eā  
dem potentia  
qua gignitur.

Ad confirmationem respondet, quod secunda hypostasis diuina potest esse Fi- lius, non solum per nonrepugnantiam terminorum, sed per potentiam Patris generantis: Pater autem non potest esse Pater per potentiam suam generatricem, sed per solam nonrepugnantiam. Quare hoc assertum de Filio ambiguum est: si enim intelligamus secundam hypostasim posse esse Filium per eandem potentiam, qua gignitur, scilicet per virtutem generatricem Patris; hoc verum est, quia sicut per illam potest gigni, ita per eandem potest esse Filius, sicut & per eandem potest esse Deus: omnia enim hæc enunciata sunt vera. Si vero intel-

ligas, quod per eandem potentiam, sci- licet nonrepugnantiam, potest esse Fi- lius, per quam gignitur; hoc falsum est; quia nonrepugnantia impropriè dicitur potentia, virtus autem generandi est propriè potentia. De Patre vero non est ambiguum proloquium, sed una significatione falsum, quod per eandem po- tentiam, scilicet nonrepugnantiam, qua potest esse Pater, possit generare: est enim diuersa potentia, alia impropriè di- eta, qua est nonrepugnantia, alia virtus & vis naturalis gignendi, ut diximus.

Aliorum res-  
ponsio Patrem  
pro sola rela-  
tione, posse es-  
se Patrem per  
potentiam ge-  
neratiua, non  
pro hypostasi:

Filiū etiam  
pro hypostasi  
posse esse Filij  
per eam potē-  
tiam.  
Expendetur  
quod ait de re  
latione Patris,

CAPUT XXVI.  
*Potentia notionalis est diuina natura  
addita relatione.*

C Apud habet partes tres.  
Prima pars. *Potentia notionalis est  
ipsa diuina natura.*  
Secunda. *Potentia notionalis est natura  
duina, addita relatione.*

A Tertia. *Quomodo intelligatur potentia  
notionalis cum relatione addita natu-  
rae.*

### PRIMA PARS.

*Potentia notionalis est ipsa diuina  
natura.*

**P**otetiam notiale dicimus à qua actus notionales petuntur, hoc est, diuinæ origines, & processiones, ut cap. proximo explanavimus: cūq; præscrip- tum sit eam esse realem potentiam; iam differendum restat quid ea potentia sit, naturanè diuina, an relatio, vel coniunctum?

- Aureolus ergo apud Ioannē Capreol. d. 7. videtur tollere potentiam notionalem ad actus notionales. Alij vero aiunt potentiam quidem generandi realē esse in Patre; sed ipsam relationem aiunt esse potentiam, & originem, & relationem, quibus auctor est S. Bonauēt. dist. 7. q. 1. Durandus q. 2. Dionys. Carthus. q. 1. Henric. Gand. in summa art. 59. q. 2. & quodlib. 3. q. 3.

Sed contraria sententia, quod poten- tia notionalis sit diuina natura, apud

C Theologos plerosque competta est, & liquet; potentia enim operantis est vir- tus quædam qua operatur; at vero diuina relatio non est virtus personæ, sed proprietas: quod argumentum videtur efficacissimum. Nec minus habet pôde- ris id quo S. Thom. 1. p. q. 41. art. 5. in corpore sententiam suam firmat: Agens enim communicat principium formale quo agit, & in eo principio formali assi- milatur rei procedenti à se, ut generans rei genitæ; sed personæ diuinæ non assi- milantur, sed distinguuntur relationi- bus; ergo relatio non est formale princi- piū, quo personæ operantur etiam o- perationes notionales: nam etiam in ijs principium formale communicatur, sci- licet natura diuina, & in eo sunt inter se similes. Et adhuc idem stabilitur Aristoteles pronunciato communī, Vnūquod- que agit, in quantum est actu, scilicet existens actu. Agens enim dat esse, dat autem quod habet; ideoque existentia est ratio agendi; sed natura diuina est ip- sum esse personarum, scilicet ipsa exi- stentia, ut catholicè confitendum est: er- go ipsa est operationis principium, & præcipua ratio operandi.

I.

*Aureolus  
iam confuta-  
tus.*

*1. sententia.*  
S. Bonauēt.  
Durand.  
Cartbus.  
Gandau.

*2. & vera sen-  
tentia.*

*Probat. 1.*  
Diuina relatio  
non est virtus  
personæ, sed  
proprietas.

*Probat. 2.*

*S. Thom.*

*Principium  
operans ope-  
rationes etiā  
notionales,  
communicat  
principiū for-  
male quo agit,  
& in eo assimi-  
latur rei proce-  
denti; non ve-  
ro distingui-  
tur, ut in rela-  
tionibus dis-  
tinguitur per  
sonæ.*

*Probat. 3.*

*ex Arist.*  
Existentia est  
ratio agendi:  
Vnde exis-  
tentia diuina est  
principiū for-  
male operan-  
di ad intra.

Est

**4.** *Advertend.* Est autem aduertendum, quod in agētibus quę materia constat, sola forma est operationis principiū, quę dat esse suppositionis in rebus materiali. natura autem speciei, et si dicatur forma totius quia est res habita à supposito aliqualiter distincto, quasi informa, quę communicatur.

tibus quę materia constat, sola forma est operationis principiū, quę dat esse suppositionis in rebus materiali. natura autem speciei, et si dicatur forma totius quia est res habita à supposito aliqualiter distincto, quasi informa, quę communicatur.

**In angelista.** tanta natura, quę est forma omnino incomunicabilis.

**B** Sed tamen angelii formam substantialē non communicant: quia non producunt alios angelos. Imò in opinione S. Thomae eorum forma est omnino incomunicabilis secundum numerum, & singularis.

Ergo cum natura diuina sit purus actus subsistens, necesse est, ut sit ipsa tota operationis principium. Quinetiam et si ponamus in Deo intellectum esse potentiam generandi, & voluntatem potētiam spirandi, ut dicemus; Deus tamen per naturā suam generat & spirat, quia etiam per naturam intelligit & diligit, ut declarabimus; quia omnia in Deo sūt ipsa natura. Cum ergo fide Catholica

**Natura diuina est communicabilis: ac proinde operationis principium.**

**S. Anselm.**

**D** Relatio nō est ergo relatio Patri non dat esse Deum,

A sed Patrem; ita & Spiritui Sancto non communicat esse Deum, neque se ipsam tionis principiū formalē, sed potius incommunicatiōnis.

**Vnde colligimus, quod essentia, ut est in Patre, distinguitur ratione ab ipsa essentia ut est in Filio, cum in Patre sit potentia generandi, in Filio principiū formale geniti. Et idcirco Gilbert. Genebrard. ad Schegkium fol. 107. non indecē dixit essentiam diuinam esse reūnum, & ratione multa; quia ut est in Patre, datur; ut est in Filio, accipitur; in Patre principiū est, in Filio terminus: sicut punctum est reūnum, & ratione multa, quia est principiū vnius partis linēe, & terminus alterius. Et sicut ratio propria puncti non includit, ut sit principiū, aut terminus: ita neque ratio essentiæ diuinæ hæc in se includit, sed additur vtraque ratio essentiæ addita relatione, ut dicemus; ita ut essentia in Patre sit potentia generandi, & in Filio principiū formale geniti: proprietas autem personalis, quam ille formam individualē appellat, non est principiū operandi, sed dunta xāt constituit personam incommunicabilem.**

**C** S. Bonavent. & alij commemorati idcirco sibi persuaserunt relationem esse potentiam notionalem, quia existimatamētum.

**7.** 2. sententiæ sūt. Ad cuius rei intelligentiam si animum attendamus, hoc Refellitur.

ipsum potius iudicabimus attinere ad perfectionem potentiae, ut non distinguatur à persona genita sive procedente, ut obseruat S. Thomas ad 1. Namq; per operationem communicatur forma agentis; quod ergo communicetur forma distincta, evenit ex imperfectione virtutis, quę non potest communicare se ipsam. Bartholom. Torres q. 41. art.

**S. Thom.** Quod comunicetur forma distincta evenit ex imperfectione virtutis Solutio  
**Torres.** Ad rationem potentiae creatę nō est per accidēs, quod res producta ab ea distinguatur re ipsa. Ad rationē potentiae vt sic, seu producta ab ea distinguatur re ipsa.